Ecclesie  
initium.scilicet  
in hunc

alium. p

k iij

Prece-  
ptoz chri-  
stianoz re-  
gule cur  
vles.

Chziane  
religionis  
incrementa  
qualia  
fuere.

non vni populo, sicut lex filijs israel: nec vni sexui, sicut circucisio masculis: extra de bap. maiores. sed omni populo, oī sexui, omni deniq; etati atq; conditio- ni, indicuntur. **Una enim fides: vnum baptisma: vnū sacrificij ritus: vna charitas: vna spes omnibus pres- dicatur.** Vel dicuntur vniuersales regule: qz eis ni- hil falsitatis, nihil iniquitatis admisceat in quocunq; c. vel casu. ix. dist. si ad scripturas. cum. ij. c. seq. Vel di- cuntur vniuersales regule: quia totam vitam homi- nis et omne quod ad ipsum quolibet modo pertinet continent et ordinant. iij. dist. regula. In lib. etiam de fide christiana, de vniuersalitate ecclesie dicit idem **Boetius.** **Dat christus formam discipulis suis bas- ptizandi et docendi salutaria: efficaciam quoq; mira- culorum: atq; vniuersum mundum ad vitam precia- pi introire. vt predicatio salutaris, non iam in vna tantum gente, sed orbi terrarum predicaretur.** **Dis- funditur ergo per mundum celestis illa doctrina: adu- nantur populi. instituuntur ecclesie. fit vnum corpus quod mundi latitudinem occuparet.** **Quam vero mirabiliter sit ecclesia dilatata et diffusa per mundū, vt merito ex hoc vniuersalis dicatur: hinc patet: quia non armis aut ciuili potentia creuit ecclesia: neq; ma- gicis artibus: vt quidam heretici garrientes dixerūt quos pulchre improbat Aug. xvij. lib. de ciui. dei sed euangelij predicatione: diuine potentie miraculis. vir- tutum exemplis: sanctorum patientia: periculis et la- boribus: et sanguinis effusione: et varijs passionum et tribulationum generibus. xij. q. j. futuram. in prin. vnde **Maximus.** **Flouerimus itaq; quia non sine magno discrimine, de religionis veritate disputam⁹: quam tantorum sanguine confirmatam videmus.** **Deinde quales fuerint ipsi primi predicatorum per quos mundus credidit: et ecclesia creuit per totum orbem: notum est, quia non potentes secundum secu- lum: sed pauperes, non sapientes mundi sapiētia: sed idiote. Act. iij. ibi: **Videntes autem Petri constan- tiam, et Jo. ix. per totum, qz homines essent sine lite- ris et idiote et c. non nobiles: non diuites: sed homines infirmi et illiterati: ignobiles et pauperes piscatores.** **de hoc. j. ad Cor. j. extra de preben. venerabilis. vnde **Damaſce. li. iij. Euangelium cognitionis dei predica- tum est: non bellis et armis: et exercitum aduersario- rum deuincens: sed pauci, nudi, pauperes, idiote, per- secuti, verberati, mortificati, crucifixi in carne et mor- tuum et resurgentem predicantes, sapientibus preua- luerunt.** **Itez Chryſ. super **Mat. homilia. xvj. Si au- tem homines duodecim orbem terrarum conuertē- runt: excogita quanta est nostra malitia: quum tanti existentes, eos qui reguntur non possumus corrige- re: quos decem milibus mundis oportebat sufficere.** **Sed signa eius habebant: sed non signa eos mirabi- les fecerunt.** **Multi enim etiam demones proyicien- tes, qz iniquitatem operati sunt, non sunt facti mira- biles: sed puniti. j. q. j. teneamus.** **Sed quid inquam est quod eos ostendit magnos? Pecuniarum contē- ptus: glorie despectus: ab omnibus huius vite nego- tiijs ereptio: que si non habuissent, etsi decem milia mortuorum suscitassent: non solum nulli profecissent sed et seductores existimati essent.** **Est igitur ecclesia catholica. i. vniuersalis, ac inde qui ab vniuersalitate recedunt: non catholici, sed heretici quasi diuisi recte vocantur. vt colligitur. j. q. j. catholicam. c. hi qui. c. si quis confugerit. c. arrianos. ibi. qm cum a catholica eozum actores discederent et c. xxij. q. ij. pro mēbris. ibi. seruientes principibus nostris aduersus ecclesiaz**********

catholicam et c. xxij. q. ij. euz quibus. in prin. et c. in- ter schisma. **Ex hoc autem qz ecclesia vlis dicit: po- test accipi alia conditio eius. s. qz sit copiosa et sibi suf- ficiens. quanto enim multitudine est vniuersalior: tanto sufficientior propter mutuum adiutorium eoz: qui sub hac vltate continentur. vel qz ecclesia potest alio modo dici vlis: propter spiritualium bonorum multitudinem, que in ea est: de christi fonte procedēs qz de plenitudine eius accipit ecclesiam suam pleni- tudinem. Jo. j. ideo ex eo qz vlis dicitur, eius copiosi- tas insinuat. **Illud etiam pretereundum non est. qz sicut ecclesie vltas non tollit eius vnitatem: vt ex- dicitis in precedenti. s. patet: sic nec ecclesie vltas tol- lit eius vltatem.** **Immo in ipsa vltate datur intelli- gi vnitatis.** **Unde dicit **Isid. vij. lib. etymol. qz vltas ab vno cognominata est: propter quod in vnitatem colligitur.** **Nam in logica vlt dicitur quod multa in vnum colligit: qz est vnum in multis et de multis. ac- cipitur enim ab intellectu ex conuenientia et cōformi- tate multorum. ois autem conuenientia vnitatis est.** **Est igitur ecclesia ita vna, qz vlis: et ita vlis: qz vna.** **Unde pp vnitatem et vltatez pariter vere potest di- ci res publica: vnde et ei comparatur. C. de sacro. eccle. vt inter diuinum. **Nā res publica est res populi.** **Ido- pulus autem est multitudinis cetus iuris consensu et vtilitatis communionem sociatus. vt patet ex defini- tione **Zullij. quam Aug. sepe inducit.** **Immo s; hāc definitionem nulla cōitas dicitur vere res publica, nisi ecclesiastica: qz in ea sola est vera iustitia, et vera vtili- tas, et vera communio. c. xij. q. j. dilectissimis.**********

**Est super hec vltius demonstrandum qz ecclesie regnum est sanctuz: et quomodo.** **Circa quod primo videndum quid est sanctitas. Definitionem autem sanctitatis ponit **Boetius. c. xj. de diuinis nomini- bus, dicens: qz Sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et omnino immaculata munditia.** **Tamen secundum **Cassiod. in lib. collationum. colla- tione theone de nocturnis illusionibus. in plus se ha- bet immaculatus qz sanctus.** **Secundum hoc igitur dicitur ecclesia sancta qz ab omni immunditia munda est in se. xxj. distin. quauis. in fi. de penit. distin. j. ecclesia. et in qua est munditia predictas tres condi- tiones habens. Est enim in ea munditia libera: qz a cuiuslibet immunditie seruitute libera existit. qz qui facit peccatum: seruus est peccati. **Joan. viij. ij. **De. ij. et Roman. vj. Et in ea munditia perfecta: quia nihil ei munditie deficit.** **Perfectum enim est, cui ni- hil deest.** **Est in ea munditia immaculata: quia nullo extrinseco vel intrinseco inquinari valet. arg. xv. q. vlti. sciscitantibus.** **Et vt specialius aliud dicatur de sanctitate ecclesie in se: Sciendum qz ad sanctitatem requiritur carentia immunditie. vt patet ex definitio- ne supra posita. Est autem duplex immunditia crea- ture rationalis. **Una quidem culpe alia vero erroris, aut ignorantie. et vtraq; harum distinguitur secun- dum diuersitatem culparum et errorum. Ab immun- ditia culpe liberatur et mundatur creatura rationalis per gratiam: per quam fit remissio peccatorum. de pe. di. j. nemo potest. et c. quantumlibet. de con. di. iij. sine penitentia. Ab immunditia vero erroris ignora- tie mundatur per sacram doctrinam. xxxvij. di. s. fin. cuius principium est fides cuius est purificare corda vnde Act. xv. fide purificans corda eoz. Et qz ad bene operanduz sacra scriptura dirigit: et gratia adiu- uat: ideo ecclesia sancta dicitur propter opera bona et virtutes. Et quia gratia confertur in sacramentis. j.************

Sanctitas  
quid sit.

q. j. multi. z. c. quicquid: z extra de sacra vnc. c. j. ideo ecclesia sancta dicitur: qz gratiaz sanctificatur z mū datur. Sunt. n. sacramenta remedia sanctificationis contra immunditiam omnis peccati. cap. xv. q. vlti. scificiantibus. Et quia per gratiam deus nobis inhabitat ipse: ideo ecclesia sancta dicitur. quia per diuinam presentiam z inhabitationem sanctificatur: vnde in ps. xlv. dicitur. Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. Be<sup>o</sup> in medio eius non commouebitur: z iterum in ps. xcv. Bonum tuam decet sanctificatio dñe: extra de immu. eccle. decet. lib. vj. z. j. ad Cor. ij. Templū dei sanctum est: quod estis vos: vnde etiam. j. Cor. vj. z. ij. Cor. vj. Huius templi signū est māle templuz: quod pp ho c ecclesia vocatur: cui<sup>9</sup> consecratio per epum: sanctificationem fidelium demonstrat per christum: qui est sanctus sanctorum: vt dicit Dan. ix. c. sicut. z. j. Ioan. ij. dicitur. Vnctione accepistis a sancto: id est a christo: vnctionem. s. interiorum qua z ipse vnctus est pre confortibus suis. ps. xliij. De cuius vnctionis plenitudine nos oēs accipimus: extra de sacra vnc. c. j. Nec autē ecclesie sanctitas: z sanctificatio cōter est a tota trinitate: de qua dicitur Esa. vj. Sanctus sanctus sanctus dñs deus exercituum. vbi glos. In vtroq; testamento trinitas pater z filius z spūs ostenditur. Tñ aliqñ tribuitus sanctitas patri pp auctoritates principij: vnde Jo. xvij. Pater sanctifica eos in veritate. Qñq; attribuitur filio: maxime pp humanitatem assumptam: s. qz passus est. cuius passione sanctificamur. An. j. ad Cor. j. de ipso dicitur: Factus est nobis a deo sapientia z iustitia: z sanctificatio z redemptio. Ubi Bern. Sapientia in predicatione: iustitia in peccatorum ablatione: sanctificatio in conuersatione redemptio in passione. Et Ephe. v. dicit apostolus. Christus dilexit ecclesiam: z tradidit semetipsum pro ea vt eam sanctificaret. s. iustitia sancte vite. prius. Qñ dans eam a peccatis. z hoc Lauacro: aque sanctificatione. In verbo vite. id est quo datur vita: quo accedēte ad elementum fit sacramentū. j. q. j. detrahe. Quo sanctificatus homo. accipit vitam eternā. Et exhibet sibi ecclesiam gloriosam. non habentem maculā: alicuius peccati criminalis. Neq; rugam: duplicitate: ita quasi mundam: z simplicē. Nec aliquid humilmodi: id est nullum peccatū pro quo fit damnabilis. Sed vt sit sancta: per opera bona: z immaculata in abstinentia mali. Nec verba transferuntur z exponuntur. xxj. dist. quāuis: de peni. di. j. ecclesia. Qñq; vero attribuitur sancto spiritui: vnde Rom. j. dicitur Spūs sanctificationis: ipse enim purificator est omnis immunditie: qui est amor sanctus: z donuz primum: in quo donant nobis oia dona: per quē tolluntur queq; immunda. Est igitur ecclesia sancta: qz ab omni peccato: z iniquitate mundata: z virtutibus ac bonis operibus ornata: vnde ad Tituz. ij. Bedit semetipsum pro nobis: vt nos redimeret ab iniquitate. z mundaret sibi populum acceptabilem: sectatorem bonorum operum. Est etiam ecclesia sancta qz ab omni errore purgata. xxiiij. q. j. a recta. cum. ij. c. seq. per sacraz: doctrinaz: que munda z emundans. Ioan. xv. Jam vos mundi estis pp sermonem que locutus sum vobis. De qua etiam doctrina dicitur. ps. xvij. Lex dñi immaculata conuertens animas. In qua quequid est ad salutē vtile inuenitur. xxxvij. di. hinc etiam. z. c. si quis grammaticā. Et quicquid est noxium z salutē prarium dñatur. extra in probe. decre. rex pacificus. Qui quicquid resistit: non dubitū

est esse falsissimum. Que de se dicit in Prover. viij. e. Iusti sunt oēs sermones mei: non est in eis prauū quid: nec peruersum: nihil prauum in fide: nihil peruersum in moribus. In eo igitur qz ecclesia dicitur sancta: intelligunt ritus sacramentoz quibus a peccato mundamur: z plenitudo gratie z virtutuz quibus bona operamur: z veritas z bonitas doctrine qua erudimur z instruimur: que nihil falsam nihil damnabile continet: sed totum verū z salutiferum. Omnes quippe doctrinales institutiones ecclesie: sancte sunt: que vel ex scripturis vtriusq; testamenti sumpte sunt. l. di. si quis diaconus ex de accusa. qualiter. ij. in princi. Vel ex apostolica traditione. Vel patrum z sanctorum concilioz ordinatione. Vel approbate ex rationali consuetudine: de hoc. xj. dist. ecclesiasticarum. z. c. catholica. xvj. di. per totum. z. xv. xij. di. l. la. xx. di. de quibus per totum. Sancta est ergo ecclesia in preceptis: z sancta in sacramētis: z ministerijs: sancta in operibus: sancta in obseruationibus. In ipsa est religio munda z immaculata apud deum z patrem: que est visitare pupillos z viduas in tribulatione eoz: z immaculatum se custodire ab hoc seculo. Iaco. j. lxxj. dist. ad reatum. z. cap. vidu. e. lxxvij. dist. eps gubernationem. Unde de ipsa ecclesia dicitur Apoc. xxi. Ipsa ciuitas aurum mundum simile vitro mundo: z iterum ibi. Uidi ciuitates sanctam Hierusalem nouam descendētē de celo. Nec ciuitas: vt glo. dicit. est iustoz collectio vnīuersa: que dicitur Sancta per institiam: Hierusalem per visio: nem pacis eterne: Noua qz a vetustate. s. peccati: s. m. illud. j. ad Cor. v. expurgate vetus fermentum purgata: Descendens de celo: qz qz in se viuunt in tempore: qz beate viuunt in eternitate: le totum cognoscit habere a deo. Sancta quoq; dicitur agios: id est sine terra. Vere sine terra de se est ecclesia: qz que sursum sunt sapit: non que sunt super terram. Col. ij. Cuius conuersatio est in celis. Phil. ij. nunc mente z affectu: vbi futura est in loco. Sanctum est igitur ecclesie regnum pre oibus regnis: z nullum aliud regnū sanctum est. Nam regnum Romanoz pre oibus laudatuz legitur in iustitia z veritate: quod tñ immundum fuisse non dubium est: in quo erat cultus demonum: z ois spūs immundi custodia. Unde proprie Roma Babylon. j. Pet. vlti. in. si. ibi. Salutem vos ecclesia que est in Babylone. per Babylone Romam figurabatur: s. m. Hiero. id est confusio: figurabat Apoca. xvij. in prin. Nam ipsa fuit mater fornicationum: maxime idolorum z abominationū terre. Apoc. xvij. z multarum iniquitas legum: z plurima spurcicia morum postea vt Aug. narrat in lib. de ciui. dei.

Ad explicandaz vero adhuc amplius ecclesie sanctitatem distinguenduz est de sancto: sicut distinguit Isid. in lib. etymol. Dicitur enim sanctum tripliciter. Ano modo dicitur sanctum quod est aspersione sanguinis emundatum. Hoc modo sanctum dicitur a sanguine: vnde dicit Isido. xv. etymol. Sanctum a sanguine hostie nuncupatum est. nihil enim sanctū apud veteres dicebatur: nisi quod sanguine hostie esset consecratum atq; conspersum. Unde ij qui purificari volebant: sanguine hostie tangebantur: vt di. xi. x. lib. Hoc autē modo ecclesia dicitur sancta quantum ad homines pertinet: qui sanguine vere hostie que christus est sunt emundati: vt patet ex auctoritatibus apostoli supra. s. precedenti. versu. z Ephe. inductis. Huius hostie memoria quotidie agitur in sacramento altaris: de conse. di. ij. quid sit sanguis. z

Sanctus  
quid mul  
tifiari z di  
ci continē  
git.

e. quia corpus. Secundo modo dicitur idem quod firmum: unde dicit *Isid. xv. lib. etymol.* Sanctum dicitur: quod constat esse sanctum. Sancire autem est confirmare: et irrogatione pene ab iniuria defendere. Sic leges sancte. *C. de legi. leges sacratissime.* Et muri sancti esse dicitur. Hoc autem modo ecclesia dicitur sancta: quia diuina sanctione et eterna lege firmata est: nec eam violare fas est. *xxij. di. c. j. xix. dist. enim uero. xxj. dist. quauis.* Nam ut apostolus ait. *j. ad Cor. iij.* Si quis templum dei violauerit: disperdet illum deus. Confirmata quidem ecclesia est in honore: et contra malum: et hoc per gratiam: de qua dicitur ad *Heb. xij. c.* Optimum est gratia stabilire cor. Confirmata est etiam in coniunctione ad deum: quia firmiter deo adheret. ita quod nec mors nec vita ipsam separant a charitate dei. *Rom. viij.* Sed in hac vita imperfecta habet infirmitatem: in futura autem firma erit. *c. de pe. di. ij. §.* vero reprobi ad si. Confirmatur autem principaliter a deo. *j. ad Cor. j.* Confirmabit vos usque ad finem sine crimine. *z. i. Pet. v.* Ipse confirmabit solidabitque in *ps. l. xxij.* Ego confirmavi columnas eius: id est apostolos eorumque successores: qui ut columnae sustinent edificium ecclesiasticum. *ij. q. vij. accusatio: extra de accusa. qualiter. ij. §. licet extra in clemen. de penis: si quis suadente.* Quorum est alios qui sunt in ecclesia confirmare: et hoc maxime ad summum pastorem pertinet: christi dico vicarium et successorem. *De tri. cui a dno dicitur Luc. xxij. z. xxj. di. §. j. in fin. Tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. vbi. glo.* Sicut ego te orando protegi: ne deficeret: sic tu infirmiores fratres exemplo tue penitentie conforta: ne de venia desperent: ad hoc. *l. dist. considerandum.* Et in *exo. dicitur. xv. c.* Sanctuarium tuum domine quod firmauerunt manus tue: ecclesiam. *s. que secundum apostolum. j. ad Tim. iij. xxij. di. in noie dicitur. ubi. columna dei uiuentis: id est ecclesiam pene uidetur nutare.* Est columna et firmamentum veritatis firma. *n. est in sacramentis: firma in documentis: licet enim statuta variantur pro varietate locorum et temporum et personarum: ea tamen que sunt ad salutem necessaria: stabilia sunt et firma. xij. dist. scit sancta. z. c. illa. xxix. di. per totum. xxv. q. j. per totum: extra de consang. non debet.* Tertio modo dicitur sanctum quod est diuinis obsequijs et diuino cultui applicatum: secundum quem modum vestes sancte ecclesie: et uasa sancta: et loca sancta, et dies sancti dicitur. ad hoc. *xij. q. ij. nulli licet: extra de re. per. mancipia. ad hec de se. di. j. in sancta. z. c. vestimenta. xl. di. multi. xvj. q. j. plz. xvij. q. iij. attendendum. z. c. si forte.* An scititas sic sumpta, est virtus que deo exhibet debitum cultum: quod definit *Andronicus: dicens quod sanctitas est virtus faciens fideles: et seruantes que ad deum iusta sunt: et hoc modo ecclesia sancta est quia unius veri dei cultui dedicata est. immo in ea sola est verus dei cultus. j. q. j. extra catholicam.* Colere siquidem deum: est exhibere ei debitum honorem: et debitum famulatum: siue interius: siue exterius. Unde duplex est cultus dei. *s. interior: et exterior.* Interior enim colitur deus: siue spe: et charitate. Exterior autem, et per exteriora obsequia. Et ut summarie dicatur de ijs in quibus dei cultus consistit. Sciendum quod ad dei cultum pertinet mentis deuotio: per quam voluntate deo subditur: et propria voluntatem ad ei famulandum habemus: nil enim deo offertur dignius bona voluntate et corde. *Psalm. lv.* In me sunt vota tua: que reddam laudationes tibi. Unde *Gre. Ante dei oculos nunquam est vacua manus a mu-*

ner: ubi arca cordis est plena bona voluntate: ad hoc *ij. q. vij. in grauibus. xij. q. v. scriptum. xxij. q. j. odi. z. tali bone voluntati vera par daf. Luce. ij.* Ad dei cultum pertinet oratio: per quam in deum mente ascendimus: et decentia et salubria ab ipso petimus. Ad dei cultum pertinet adoratio: tam spiritualis et interior: que fit in spiritu. *Joan. iij.* Veri adoratores adorant in spiritu et veritate. quam corporalis et exterior: que consistit in humiliatione corporis per genuflexiones prostrationes et alia huiusmodi corporalia signa. Ad dei cultum pertinet oblatio sacrificiorum: que soli deo uni et vero sunt offerenda: de his legitur et non de cons. *di. ij. venerabiles.* Offeritur autem in ecclesia unum precipuum et verissimum sacrificium. *s. sacramentum corporis et sanguinis christi: in quo sacramento ille veraciter continetur et sumitur: qui seipsum obtulit sacrificium et hostiam deo in odorem suauitatis. Eph. v.* Idem ipse sacerdos et sacrificium: cuius vnus et veri sacrificij vniuersa antiquorum sacrificia figura fuerunt. Hoc sacrificium quidem semel est oblatum in precium: sed recolitur iugiter in ecclesia per mysterium quod quidem consecratur et offertur mysterio (alio ministerio) sacerdotum pro salute populi et ipsorum: ad hoc extra de sum. *tri. c. j. §. vna. j. q. j. multi de cons. dist. ij. nec Moyses. c. accesserunt. c. verum. c. in calice. c. quid sit sanguis. c. quia corpus. c. re vera. per totum.* Sunt et alia sacrificia spiritualia: que fideles deo offerunt et offerre tenentur. Sacrificium quidem spirituale est: contritio: et humiliatio cordis. *ps. l.* Sacrificium deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum deus non recusat. *de peni. di. j. non sufficit. z. c. in actione.* Sacrificium spirituale est castigatio et maceratio carnis: unde apostolus ad *Rom. xij.* Obsecro vos per misericordiam dei: ut exhibeatis coram vestra hostia uiuentem et. Hoc sacrificium offerebat *Paulus: quum dicebat. Castigo corpus meum et c. j. ad Cor. ij. xxij. q. v. si paulus.* Huius sacrificij sacerdos: est ratio. alta re: cor hostia, corpus: ignis: charitas: de quibus dominus ait *Leuit. vj.* Ignis in altari meo semper ardebit: quem nutriet sacerdos subiiciens ligna mane per singulos dies: quia ne seruo charitatis deficiat: meditatio: ne dominice passionis in corde ratio aggregare pro curet. Qualiter autem hec hostia immolanda sit: notatur quum dicitur *Leuit. j.* Betracta pelle hostie, artus in frustra concident. Hostie pellem detrahimus: quum in exterioribus non gloriamur: nec sumus. *De rodes: id est in pellibus gloriamur. ps. xlvij.* In multitudine diuitiarum suarum gloriantur. Artus in frustra concidimus: quum singulorum membrorum uirtutia referamus. *als dicitur illud Eccli. xxij.* Unus edificans et vnus destruens: quid prodest illi nisi labor? unde. *j. ad Cor. v.* Modicum fermenti totam massam corrumpit: et illud. *Beateat peccator: quia offendens in vno, factus est oium reus.* *Iaco. ij. extra de reg. iur. defleat: quod qualiter intelligatur exponit Aug. de peni. dist. v. consideret: unde Sauli precipitur. j. Regum. xv. percutit Amalech: qui interpretatur gens bruti: id est carnis vitia: et demolire vniuersa eius. quod quia non obseruauit: regnum amisit.* Sed quia multi hoc faciunt tantum pro captanda fama: ecclesiam. vel prebendam: sequitur in auctoritate. Et subijcient in altari ignem. *s. charitatem.* Siue lignorum ante composita. *s. sanctarum cogitationum congeriem ministrata.* Et membra que cetera sunt, desuper ordinantes: id est ordinatione congrua componentes: quia sicut ait *glo. super Rom. ij. c. Compos-*

Sacrificia spiritualia deo offerenda.

rubricam  
sum dicitur  
de panem  
sum dicitur  
dicitur

Cultus diuinus hec complectitur:

fitio corporis indicat qualitatem mentis. xlj. dist. §. fi. z. *Eccli. xix. de concess. preben. c. qz diuersitate in decisa. Amictus corporis: z risus dentium: z incelsus hominis: enuntiant de illo. Et quia compositio exterior ab interiori consurgit: iuxta illud ps. xliij. Omnis gloria eius filie regis ab intus. sequitur. La put: id est intentionem: extra de sacra vnc. ca. j. z cuncta que adherent iecori: id est affectus. In testinis, a stercozibus immundarum cogitationum. Et pedibus, a puluere affectionum z actionum. Lotus aqua id est lachrymis emundatis. ps. cxvij. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei. Jo. xij. Sacrificium spirituale est quodlibet iustitie z misericordie opus. ps. iij. Sacrificate sacrificium iustitie. Sacrificium spirituale est defensionis veritatis: vnitas charitatis: de peni. di. iij. §. fi. c. si quis aut. Sacrificium spirituale: sacrificium laudis: de quo ps. xlix. Sacrificium laudis honorificabit me. Heb. vlt. Per ipsum offeramus hostiam laudis semper deo. Sacrificium spirituale a malo omni cauere: z mandata seruare *Eccli. xxxv. Sacrificium salutare est attendere mandatis: z discedere ab omni iniquitate. Et generaliter sacrificium completum est deo perfecte corpus z animam offerre: vnde Ber. Christus pro nobis obtulit hostiam preciosiorem quam habuit: se totum: qua nimirum preciosior esse non potuit: z nos ergo faciamus quod possumus: offerentes illi optimum quod habemus. In nosmetipsos corpus in sacrificium spirituale in holocaustum. Unde *Judi. c. v. Qui propria voluntate obtulistis vos deo: benedicite deo. Duo aut sunt actus perfecti sacrificij: operatio z oratio: primus significatur per altare holocaustorum in quo mactabantur animalia: id est motus carnales z alia vitia: vtpote Superbia mictatur per humilitatem. Auaritia per eleemosynarum largitatem. Luxuria per castitatem. Secundus significatur per altare incensum vbi adolebantur thymiamata: id est deuotio, suspiria: z sancta desideria. Primum erat in atrio: z opertum erat ex ere. qz operatio fit in exterioribus: z semper eam sequi debet sonus confessionis: qz multipliciter contingit peccare in operabilibus: vnde *Job. ix. Verebar oia opera mea: de pe. di. ij. si enim inquit. Alterum erat in sanctuario z opertum erat auro purissimo: qz oratio fit in intimis cordis: z sepe comitatur eam dulcedo contemplationis. ps. lxxvj. Memori sui dei: z delectatus sum. Et ex utroque odor suauissimus surgit ad deum. vnde ps. lxxv. Holocausta me dullata offeram tibi: id est opera pinguedine charitatis referta: cum incenso arretum: id est cum oratione quam apostoli nobis tradiderunt: sicut ipsi a deo acceperunt. Vocantur apostoli arietes: qz ducatum gregi domino prebuerunt. vij. q. j. sciscitaris: z utroque altari legitur *Leuit. xv. Sacrificium postremo spirituale oium completiuum: quilibet actus virtutis: z quodlibet opus bonum in deum relatum: z ad veram beatitudinem ordinatum. sicut per Aug. patet. x. lib. de ciui. dei. c. vj. vbi agit de multiplici sacrificio. Ad dei cultum pertinent oblationes: decime: z primitie: que cedunt in vsu illoz qui sunt ministri diuini cultus: etsi enim omnes fideles deum colant: spualiter tamen quidam sunt ad ministeria diuini cultus perficienda deputati. ad hoc extra de deci. c. j. z. c. tua nobis: ibi. quibus eas ipse pro suo cultu concessit. xvj. q. j. reuertimini: de conse. di. j. omnis extra de verbo. signifi. causa. Ad dei cultum pertinet edificatio: z dedicatio teploz z altarium: vnctiones quoque z ablutiones: turificationes z asperiones: co-*****

secrationes z benedictiones, que in ecclesia sunt: siue locoz: siue ministroz: siue vasorum, siue vestium, vel aliarum quarumcumque rerum, que ad dei cultum qualitercumque applicatur: ad hoc de conse. di. j. c. j. z per totum: extra de sacra vnc. c. j. extra de conse. eccle. vel. al. per totum. de conse. dist. iij. aquam. xxj. dist. cle. ros. xxv. di. perlectis. Ad sanctitatem quoque ecclesie pertinet non solum cultus qui exhibetur deo: sed et ille qui exhibetur angelis z hominibus sanctis: quatenus cultus est alterius rationis: quam ille qui exhibetur deo: z vocatur talis cultus *Dulia* a theologis: quod est reuerentia facta creature: de hoc no. de of. di. iij. perlatum. z. c. venerabiles. Versus. *Dulia* fit seruo, domino sed latra detur. *Hyperdulia*: id est maior *dulia* debet christi carni: in quantum est creatura: z cruci: merito igitur ecclesie regnum dicitur z est sanctum. Ad hanc conditionem pertinet illa conditio ecclesiastici regni: qua dicitur iustum z bonum: qz optimis legibus z sanctis moribus viuunt. Ad hanc conditionem pertinet eius perpetuitas: nam sanctum dicitur vno modo idem quod firmum. Ipsa vero perpetuitas firmitas z permanentia essendi est. Ad hoc etiam pertinet ecclesie firmitas: que vincit z expugnari non potest. Ad sanctitatem etiam ecclesie pertinet illa conditio: qua dicitur copiosus. d. n. ecclesia sancta propter copiam bonorum spirituum z charismatum: immo nullo est spirituale bonum: quod in ecclesie sanctitate non comprehendatur: hec autem spiritualia bona sunt vere diuitie per quas redditur ecclesia copiosa: vnde ps. cxj. Gloria z diuitie in domo eius. scilicet ecclesie. Hec sunt scripturę canonice: z earum multiplices expositiones gratie gratis date: virtutes: dona: z varia multorum operum quibus omnibus abundat ecclesia: per illum qui est oium dominus diues in omnes qui inuocant eum. ad *Rom. x. in quo sunt omnes thesauri gratie z sapientie. z col. ij. Et de istis diuitijs dicit aplos. j. ad *Cor. j. Qui in oibus diuites facti estis in illo. Est ergo ecclesie regnum sanctum: z ab illo sanctificatum* qz ait *Leuit. xix. z. j. Pet. j. Sancti estote: quoniam ego sanctus sum. lxxj. dist. oportet. Quicumque igitur criminofus est: de isto regno quantum ad deum non est. Nam si sit in numero: non est in merito: de pe. di. j. ecclesia. ibi. qui ergo peccator est aliqua sorte maculatus: non potest de ecclesia christi appellari. Sanctitas hominis incipit in statu penitentie: perficitur in statu iustitie: scilicet in statu glorie. Unde ait dominus *Moyse. Exo. xix. vade: z sanctifica populum hodie z cras: lauentque vestimenta sua: z sint parati usque in diem tertium. i. ad statum glorie que parata est eis. vñ *Matth. xxv. Percipite regnum quod vobis paratum est. vnde Ber. Si proposueris in corde tuo declinare a malo z facere bonum: tene quod accepisti: z profice in melius: semper: sed si aliquid minus iuste egeris (vt est humana fragilitas) non in eo persiste: sed penitere z corrigere: z eris sine dubio sanctus: sed cui interim clamare necesse sit. ps. xxxv. Custodi animam meam quoniam sanctus sum: vnde *Apoc. vlti. qui sanctus est sanctificetur ad huc. xlvj. di. quantumlibet. Tales sancti in conspectu dei manducant z bibunt. de pe. di. j. z venit: vbi hoc exponitur. Et hec est dei voluntas sanctificatio vestra. j. ad *Thessal. iij. Unde z omnis sanctus sacerdos est: qui se totum deo immolat. xl. dist. multi. Sed non est sanctus: vt est dominus. j. Reg. ij. qui est sanctus sanctorum. Danie. ix. Epi etiam precipue sancti erunt. C. de epis. z cleri. si quis in hoc genus. ibi. cui sanctitas ignoscendi glorię dereliquit, z in ant. de sanct.******